Titulli	i lëndës:  Letërsia Popullore Turke
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Turke

	Titulli i lëndës:
	Letërsia Popullore Turke

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, smestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit | Salla 25 – 26

	Mësimdhënësi:
	Prof.Dr. Nuran MUHAXHERI

	Të dhënat kontaktuese: 
	e – mail nuran.malta@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Letërsia Popullore Turke me pika të shkurtra, Letërsia Popullore Turke para dhe pas përhapjes së fesë Islame, (Letërsia Anonime dhe Letërsia e Poetëve Popullore – Ashikëve). Llojet dhe format në Letërsinë Popullore Turke. 
	Llojet e veprave të Letërsisë Popullore Turke, dallimet dhe nuancat mes tyre dhe veçoritë përkrah përmbajtja të llojeve në vijim: Mani, ninni, bilmece, tekerleme, türkü, koşma, destan, semai, varsağı, ağıt; njohuritë elementare për to si dhe sqarimet dhe analiza tekstuale lidhur me  këto vepra letrare. Analiza e terminologjisë që përdorej në Letërsinë Popullore Turke.


	Qëllimet e lëndës:
	
-Njohurit llojet e veprave në Letërsinë Popullore Turke të bazuara në tregime.

-Veçoritë elementare të veprave të llojeve nga mitologjia, veprat epike, legjendat, përrallat si dhe analiza e veprave të përzgjedhura nga kjo lami.

-Shënimet e përgjithshme dhe analiza e analiza e veprave të përzgjedhura nga tregimi Dede Korkut. 

-Do të bëhen hulumtimet dhe analizat e veprave nga poezia dhe proza e Letërsisë Popullore Turke.        
· 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri të mjaftueshme:


	
	- Të shpjegoj fillet dhe etapat e zhvillimit të letërsisë popullore turke;

	
	- Të mësojë shënimet e përgjithshme dhe analiza e analiza e veprave të përzgjedhura nga tregimi Dede Korkut;

	
	- Të aftësohet dhe ta kuptojë mitologjia, veprat epike, legjendat, përrallat si dhe analiza e veprave të përzgjedhura nga kjo lami


	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2	                     15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min.                    15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                2 
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5	    1
	0.5

	Total
	
	119

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimet janë në formë teorike dhe praktike. Pas mësimit dhe burimeve kryesore, programi javor është përpunuar në mënyrë kronologjike. Informacioni mbi Letërsinë Popullore Turke është dhënë. Përgatitja dhe diskutimet dhe pjesëmarrja e studenteve bëhet në klasë. Metodat interaktive përdoren në mësime dhe përdoren metoda të tjera të zhvilluara në këtë fushë.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%
Kolokfijumu-35 %

Provimi perfundimtare – 50 %

	Literatura primare: 
	1. M. Öcal Oğuz, Metin Ekici, Mehmet Aça, Mustafa Arslan, Dilaver Düzgün, R. Bahar Akarpınar, G. Öğüt Eker, T. Saltık Özkan, A. Müge Ercan, Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, Grafiker Yayınları, İstanbul, 2005.

2. Elçin, Şükrü, Türk Halk Edebiyatına Giriş, Kültür Bakanlığı Yayınları Ankara, 1981.

3. Güzel, Abdurrahman ve Ali Torun, Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, Akçağ Yayınları, Ankara, 2003 

4. Pertev Naili Boratav, 100 Soruda Turk Halk Edebiyati, Gercek Yayinevi, I Baski 1969


	Literatura shtesë:  
	1. Sadettin Ozcelik, Dede Korkut Uzerine Yeni Notlar, Gazi kitebevi 2006.

2. İbrayev, Şakir, Destanın Yapısı, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara, 1998.

3. Sedat Veyis Ornek, 100 Soruda Illkelerde Din, Buyu, Sanat Ve Efsane, Gercek Yayinevi II baski 1988.

4. Jean-Paul Roux, Altay Turklerinde Olum,Yaylacik Maatbasi 1999.



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi.

	Java 2:
	Halk ve Halk Edebiyatı Kavramları

	Java 3:
	 Halk Bilgisi Yaratmalarının Genel Özellikleri

	Java 4:
	Türk halk edebiyatının faydalandığı kaynak eserler

	Java 5:
	 Anonim Halk Ed. Nazım ve Türleri

	Java 6:
	Anonim Halk Ed. Nesir ve Türleri

	Java 7:
	Halk Hikayeleri Ve Dede Korkut Hikayeleri

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Türk halk şiirinde şekil ve tür, vezin ve kâfiye

	Java 10:
	İslâmiyet öncesi Türk şiirinde nazım ve nesir türler Islâmi dönem Türk şiirinde nazım türleri

	Java 11:
	İslâmi dönem Türk şiirinde nesir türleri, mitler, efsaneler, masallar, destanlar, atasözleri, bilmeceler, fıkralar, tekerlemeler, 

	Java 12:  
	Türk halk şiirinde şekil ve tür, vezin ve kâfiye

	Java 13:    
	Türk halk edebiyatının günümüzdeki durumu

	Java 14:  
	Dönem Sonu Sınavı

	Java 15:   
	

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
Në literaturën letërsia moderne turke II, përveç metodave të vjetra, analiza e zhvilluar në periudhat e fundit nuk i injoron metodat e analizës dhe në veçanti të fushave të tjera të shkencës. Përveç kësaj, njohja e fushës dhe përgatitja e aktiviteteve mësimore / jashtë-kurrikulave dhe seminareve në kohë dhe në bazë të rregullta, do të përgatitë studentin për zhvillimin dhe suksesin.
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